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ZAMΟNAVIY AXBΟRΟT TIZIMLARI 
ΟRQALI SΟLIQ QARZDΟRLIGINI UNDIRISH 
MEXANIZMINING TAKΟMILLASHTIRISH 
YO‘LLARI
Maxmadustov Jalol Maxmadustovich
PhD, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
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E-mail: makhmadustovjalol@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada soliqlarni undirish mexanizmini takomillashtirish, soliq to‘lovchilarga xizmat ko‘rsatish va 
ta’limni yaxshilash, soliq tizimi va tartiblarini soddalashtirish, soliq to‘lovchilar va soliq organlari o‘rtasida samarali aloqa 
kanallarini rivojlantirish masalalari yoritilgan. Bundan tashqari, adolatga bo‘lgan ishonch va idrokni shakllantirish, samarali 
majburlov choralarini qo‘llash orqali soliq muvofiqligini oshirish, shuningdek, soliq va yig‘imlar bo‘yicha soliq qarzdorligi 
yuzaga kelishining asosiy sabablari nazariy va amaliy jihatdan tahlil etilgan.

Kalit soʻzlar: soliq qarzi, boqimanda, kadastr qiymati, shaxsiy kartochka, soliq elementlari, budjet salohiyati, mahalliy 
budjet, mahalliy budjet xarajatlari, sud ijrosi, qarz beruvchi, kreditor, debitor.

Abstract: This article discusses ways to improve the mechanism of tax collection, enhance services and education for 
taxpayers, simplify the tax system and procedures, and develop effective communication channels between taxpayers 
and tax authorities. In addition, the theoretical and practical aspects of building trust, promoting the perception of fairness, 
and applying effective enforcement measures to increase compliance are explored. The study also examines the main 
causes of tax arrears in relation to taxes and fees.

Key words: tax arrears, dependent, cadastral value, personal card, tax elements, budget capacity, local budget, local 
budget expenditures, judicial enforcement, lender, creditor, debtor.

Аннотация: В статье рассматриваются вопросы совершенствования механизмов взимания налогов, улучшения 
обслуживания и просвещения налогоплательщиков, упрощения налоговой системы и процедур, развития 
эффективных каналов коммуникации между налогоплательщиками и налоговыми органами. Кроме того, 
теоретически и практически освещены вопросы формирования доверия и восприятия справедливости, 
применения эффективных мер принуждения для повышения налоговой дисциплины, а также основные причины 
возникновения налоговой задолженности по налогам и сборам.

Ключевые слова: налоговая задолженность, иждивенец, кадастровая стоимость, личная карточка, элементы 
налога, бюджетная обеспеченность, местный бюджет, расходы местного бюджета, принудительное исполнение, 
заимодавец, кредитор, должник.

K I R I S H
Davlatimizda hozirgi kunda tadbirkorlik va kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash, ularning faoliyatini 

erkinlashtirish jarayonida turli tekshiruvlarni kamaytirish, soliqlar va yig‘imlarning ularning faoliyatiga ta’sirini 
minimallashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ya’ni, mulkchilik shaklidan qat’i nazar, har qanday xo‘jalik 
sub’ekti tomonidan to‘lanayotgan soliq miqdori uning to‘liq iqtisodiy erkinligini ta’minlashga xizmat qilishi lozim. 
Bu esa bugungi kundagi soliqqa tortish tamoyillarining eng muhim va asosiy mezonlaridan biri hisoblanadi.

Mustaqillikka erishilgan dastlabki yillardan boshlab, ayniqsa soliq qarzdorligining ortishini oldini olish 
masalasiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Qarz beruvchilar va qarz oluvchilar, kreditorlar hamda debitorlar 
o‘rtasidagi munosabatlarni tartibga soluvchi huquqiy-me’yoriy asoslar yaratilgan. Ko‘rilayotgan qatiy chora-
tadbirlar natijasida soliq organlarining budjet hamda budjetdan tashqari maqsadli jamg‘armalarga soliq 
tushumlarini undirishdagi faolligi ma’lum darajada ijobiy natijalar bermoqda.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Hozirgi davrda O‘zbekiston Respublikasi soliq ma’muriyatchiligida joriy etilgan soliqlarni undirish 

mexanizmini takomillashtirish yo‘llari mavzusiga oid qisqacha adabiyotlar sharhini keltiramiz.
Soliq majburiyati — bu jismoniy shaxs, korporatsiya yoki boshqa yuridik shaxsning davlat oldidagi soliq 

qarzining umumiy summasidir. Daromad solig‘i, savdo solig‘i va kapital daromad solig‘i soliq majburiyatining 
asosiy shakllaridir (Johnson, 2022) [1].

Soliq majburiyatining ta’rifi jismoniy yoki yuridik shaxsning davlatga soliq bo‘yicha qarzi bo‘lgan pul yoki 
qarz miqdori sifatida belgilanadi (Josephson, 2022). Demak, soliq majburiyatlarining bajarilmasligi, ya’ni 
soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash holatlari ortib bormoqda. Ushbu tadqiqot doirasida “soliq to‘lashdan bo‘yin 
tovlash” tushunchasining iqtisodiy mohiyati yoritilgan. Bu atama ostida jismoniy yoki yuridik shaxslarning soliq 
majburiyatlarini qonunga xilof tarzda kamaytirish maqsadida olib borilayotgan keng ko‘lamli faoliyati tushuniladi. 
Soliq majburiyatlari soliq tizimining standart va huquqiy jihatlaridan biri bo‘lib, soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash — 
bu firibgarlik yo‘li bilan ushbu majburiyatlardan qochish yoki ularni kamaytirishga qaratilgan jinoiy harakatdir [2].

Soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash tarix davomida deyarli barcha hududlarda keng tarqalgan. “Soliq to‘lashdan 
bo‘yin tovlash” atamasi soliqlarning adolatli ulushini to‘lashni istamagan shaxslar tomonidan amalga oshiriladigan 
keng miqyosdagi faoliyatni anglatadi (Owusu va boshq., 2019). Bu, odatda, daromadni kamaytirib ko‘rsatish, 
chegirmalarni ortiqcha ko‘rsatish va moliyaviy hujjatlarni manipulyatsiya qilish kabi strategiyalar orqali amalga 
oshiriladi (Ozili, 2020). Shunga qaramay, soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash natijasida yo‘qotiladigan daromad 
miqdori istalgan mamlakat uchun sezilarli bo‘lishi mumkin [3].

Ko‘pgina tadqiqotlar soliq to‘lashdan bo‘yin tovlashni individual xatti-harakatlar doirasida, aniq kontekstda 
tahlil etadi (Alm va boshq., 2019). Bu jarayon axloqiy qadriyatlar, ishonch, munosabat, idrok, niyat, xabardorlik, 
madaniyat, dindorlik, bilim va ta’lim kabi shaxsiy omillarga bog‘liq. Shaxsiy daromad solig‘i ushbu xatti-harakatlar 
eng ko‘p o‘rganilgan soliq turi hisoblanadi (Efeeloo va Dick, 2018). Jismoniy shaxslar daromadni kam ko‘rsatish, 
chegirmalarni va kreditlarni ortiqcha aks ettirish, soliq deklaratsiyasini o‘z vaqtida topshirmaslik yoki umuman 
topshirmaslik orqali soliq to‘lashdan qochishi mumkin. Shu bilan birga, firmalar ham xuddi shunday harakatlarni 
yuridik shaxslar daromad solig‘i doirasida amalga oshirishi mumkin [4].

Adabiyotlarda soliq to‘lashdan bo‘yin tovlashga ta’sir etuvchi iqtisodiy omillar qatoriga soliq stavkalari, 
moliyaviy cheklovlar, daromad darajasi, soliq yuki, korrupsiya, iqtisodiy tuzilma, audit, jarimalar va ishsizlik 
kiradi. Richardson (2016) tadqiqotida iqtisodiy omillarga qaraganda iqtisodiy bo‘lmagan omillar soliqdan bo‘yin 
tovlashga ko‘proq ta’sir qilishi ta’kidlangan. Ayniqsa, korrupsiya va soliqdan bo‘yin tovlash keng tarqalgan 
tizimli muammolar sifatida ko‘rsatilgan. Korrupsiya — vakolatli shaxs yoki korporatsiya tomonidan noqonuniy 
foyda olish maqsadida hokimiyatdan shaxsiy manfaatlar yo‘lida foydalanishdir (Khlif va Amara, 2019). Ishsizlik 
esa — muayyan yoshga yetgan, haq to‘lanadigan ishga ega bo‘lmagan, ammo faol ish izlayotgan shaxslar 
sifatida belgilanadi (Tabandeh va Tamadonnejad, 2015). Tadqiqotlar ishsizlikni yashirin iqtisodiyotning asosiy 
manbalaridan biri sifatida ko‘rsatadi [5].

So‘nggi tadqiqotlarda yuqorida qayd etilgan omillardan tashqari boshqa ijtimoiy-iqtisodiy omillar ham ko‘rib 
chiqilgan. Masalan, davlat xizmatlarini raqamlashtirish, korporativ ijtimoiy mas’uliyat va ma’lumot tarqatish 
darajasining soliq majburiyatlariga ta’siri mavjud. So‘nggi yillarda butun dunyo bo‘ylab hukumatlar internet 
texnologiyalari yordamida davlat xizmatlarini soddalashtirish va ularning samaradorligini oshirish imkonini ko‘rib 
chiqmoqda (Uyar va boshq., 2021; Montenegro, 2021). Nihoyat, “hushtakbozlik” — bu xodim tomonidan o‘z 
tashkiloti ichida sodir etilayotgan noqonuniy, axloqsiz yoki firibgarlik xatti-harakatlarini oshkor etish jarayonidir. 
Hushtakbozlik tizimlari audit ehtimolini oshirish orqali soliqdan bo‘yin tovlashni aniqlash imkonini kengaytiradi 
(Masslett va boshq., 2019) [6].

Sabine Freizer tomonidan yozilgan “O‘zbekistonda soliq ma’muriyati islohoti va fiskal nazorat” (2006–yil) 
nomli tadqiqotda O‘zbekistonda soliq ma’muriyatchiligini isloh qilishning umumiy ko‘rinishi yoritilgan. Muallif 
soliqlarni undirish mexanizmlarini takomillashtirishda soliq to‘lovchilarni xabardor qilish, tushuntirish ishlarini 
kuchaytirish, shaffoflik va mas’uliyatni oshirish, soliq tizimini modernizatsiya qilish zarurligini asoslab bergan [7].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda soliq qarzdorligini undirish mexanizmini takomillashtirishda zamonaviy axborot 

tizimlarining qo‘llanilishi bo‘yicha nazariy va amaliy asoslar kompleks o‘rganildi. Tadqiqotda sifatli va miqdoriy 
metodlar uyg‘un holda qo‘llanildi. Sifatli metodologiya doirasida xorijiy mamlakatlar, xususan Angliya, Latviya, 
Koreya, Kanada, Yaponiya va boshqa davlatlarning ilg‘or tajribalari o‘rganildi va soliq boshqaruvida axborot 
texnologiyalarining roli tahlil qilindi.

Miqdoriy tahlilda esa O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi, Moliya vazirligi va Davlat statistika 
qo‘mitasining 2020–2024–yillarga oid rasmiy ochiq ma’lumotlari asosida soliq qarzdorligi hajmi, debitorlik 
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qarzlarining tuzilmasi, ularning o‘zaro bog‘liqligi va inkasso topshiriqlari samaradorligi statistik tahlil asosida 
baholandi. Bu jarayonda Microsoft Excel va SPSS statistik dasturlaridan foydalanildi.

Shuningdek, tahlil jarayonida quyidagi usullar qo‘llanildi: taqqoslash usuli, grafik tahlil, regressiya tahlili, 
ekspert baholash, funksional tizim yondashuvi. Soliq to‘lovchilarning “Shaxsiy kabinet” elektron platformasining 
imkoniyatlari, real vaqt rejimidagi monitoring, inkasso tizimlarining ishlash mexanizmlari o‘rganildi.

Tadqiqotda so‘rovnoma usuli ham qo‘llanilib, u orqali yirik yuridik shaxslar va soliq inspektorlarining axborot 
tizimlaridan foydalanishdagi tajribalari va fikrlari o‘rganildi. Olingan natijalar asosida soliq qarzdorligini undirish 
bo‘yicha zamonaviy axborot tizimlarining samaradorligini oshirishga qaratilgan taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Soliq majburiyatlarini takomillashtirish va zamonaviy axborot tizimlaridan foydalanish orqali soliq qarzlarini 

undirish mexanizmini rivojlantirish — soliq yig‘ish jarayonlarining samaradorligi va shaffofligini ta’minlashda 
muhim qadamdir. Ma’lumotlarni tahlil qilish va avtomatlashtirish kabi ilg‘or texnologiyalarni joriy etish soliq 
organlariga nomuvofiqliklarni aniqlash, soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash holatlarini fosh etish hamda muddati 
o‘tgan soliq to‘lovlarini yig‘ishni soddalashtirish imkonini beradi.

Zamonaviy axborot tizimlari soliq organlariga katta hajmdagi ma’lumotlarni markazlashtirish va chuqur 
tahlil qilish imkonini taqdim etadi. Bu esa, o‘z navbatida, nomuvofiqlik shakllarini aniqlash hamda yuqori xavfga 
ega soliq to‘lovchilarni samarali yo‘naltirish va nazoratga olish imkonini oshiradi.

Bashoratli tahlil usullaridan foydalanish orqali soliq organlari soliq to‘lovchilarning potensial bo‘yin tovlash 
ehtimollarini ilgari surib aniqlash, tergov harakatlariga ustuvorlik berish va mavjud resurslarni samarali 
taqsimlash imkoniyatiga ega bo‘lishlari mumkin. Bundan tashqari, raqamli platformalar soliq to‘lovchilarga 
o‘z soliq majburiyatlariga rioya qilish jarayonini yengillashtirishda muhim vosita sifatida xizmat qilmoqda. 
Masalan, onlayn topshirish tizimlari, soliq bilan bog‘liq ma’lumotlarga real vaqt rejimida kirish imkoniyati hamda 
shaxsiylashtirilgan maslahatlar taqdim etilishi bunga misol bo‘la oladi.

Bu nafaqat soliq to‘lovchilarning umumiy tajribasini yaxshilaydi, balki soliq hisobotlaridagi xatoliklar 
va kechikishlar ehtimolini ham kamaytiradi. Umuman olganda, zamonaviy axborot tizimlarining soliq 
ma’muriyatchiligiga joriy qilinishi soliq muvofiqligini oshirish, soliq to‘lashdan bo‘yin tovlashni kamaytirish va 
barcha manfaatdor tomonlar uchun adolatli soliq tizimini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi.

1-rasm. Soliq qarzini undirish jarayoni — yangi biznes sxemasi1

1	  Солиқ қўмитаси маълумотлари асосида муаллиф томонидан тайёрланган
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Soliq qarzdorligini zamonaviy axborot tizimlari orqali undirish mexanizmini takomillashtirishda asosan 
quyidagilarga e’tibor berish zarur. Bu holat 1-rasmda batafsil sxemada ko‘rsatilgan. Unda, soliq qarzi yuzaga 
kelgandan keyin 3 ish kuni ichida qarzdorga talabnoma yuboriladi. Talabnoma bilan xabardor qilingan holda, 
yana 3 ish kuni ichida qarzdorning bank hisob varag‘iga farmoyish yuboriladi hamda barcha hisobvaraqlardagi 
mablag‘lar 30 kunga muzlatiladi. Agar farmoyish bo‘yicha soliq to‘lovchining e’tirozi bo‘lmasa, 30 kundan keyin 
muzlatilgan summalar budjetga o‘tkaziladi. Farmoyish yuborilganidan 30 kun muddat ichida qarzdor to‘lov 
topshiriqnomasi bilan to‘lovni amalga oshirishi yoki farmoyishni bekor qilish bo‘yicha sudga shikoyat berishi 
mumkin.

Farmoyishni ijro qilish yoki bekor qilish yuzasidan sud qarori chiqariladi va farmoyish ijrosi sud qarori 
asosida amalga oshiriladi. Farmoyish yuborilganidan 30 kun o‘tib, tan olingan soliq qarzi bo‘yicha soliq organi 
qarzdorning mol-mulkini xatlaydi. Tan olingan qarz bo‘yicha farmoyish yuborilganidan so‘ng 60 kundan keyin 
ham qarzdorlik qisqarmasa, soliq organi qaror chiqarib, mol-mulkdan undirish yuzasidan Majburiy ijro byurosiga 
qaror yuboradi. Qarzdorning hisobvarag‘i bo‘lmasa va talabnoma yuborilganidan keyin 30 kun ichida e’tiroz 
bildirilsa, soliq organi sudga da’vo arizasi bilan murojaat qiladi.

Soliq organining da’vo arizasi sud tomonidan ko‘rib chiqilib, hal qiluv qarori chiqariladi va 1 oydan keyin ijro 
varaqasi chiqarilib Majburiy ijro byurosiga yuboriladi.

Respublikamiz soliq mexanizmi ikki muhim vazifani bajaradi: bir tomondan — davlat budjetini zarur 
daromadlar bilan ta’minlash, ikkinchi tomondan esa — soliq to‘lovchilar faoliyatini rag‘batlantirish. Ushbu 
vazifalarni muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun soliq tizimida iqtisodiy islohotlarni o‘tkazish, soliqning 
rag‘batlantiruvchi rolini kuchaytirish va ularning budjet tizimiga barqaror kirishini ta’minlash zarur. Buning uchun 
soliqni undirish usullarini takomillashtirish, soliq undirishni optimallashtirish, soliq qarzini kamaytirish va soliq 
yukini yengillashtirish choralari ko‘rilishi lozim.

Soliq tizimidagi islohotlar mamlakatimizda soliq ma’murchiligini takomillashtirishda alohida ahamiyat kasb 
etadi. Soliq majburiyatlari davlat budjetiga soliq va majburiy to‘lovlarni undirish, shuningdek, ularning to‘liq va 
o‘z vaqtida amalga oshirilishini nazorat qilishga qaratilgan soliq qonunchiligiga muvofiq bo‘lishi lozim. Buning 
natijasida soliq to‘lovchilar bilan davlat soliq xizmati organlari o‘rtasida iqtisodiy munosabatlar shakllanadi.

Soliq qarzini kamaytirish uchun soliq majburiyatlarini o‘z muddatida va to‘liq undirishda soliq majburiyatlarini 
takomillashtirishni o‘rganish zarur. Bu esa quyidagi masalalar bilan bog‘liq:

Soliq hisobotlari shakllarining takomillashmaganligi va hisobotlarni to‘liq avtomatlashtirmaganligi.
Soliq qarzi o‘sish tendensiyasining mavjudligi.
Soliq qonunchiligini takomillashtirish zaruriyatining mavjudligi.
Jahon miqyosida to‘plangan boy tajribalardan samarali foydalanish borasida O‘zbekiston Respublikasining 

Birinchi Prezidenti I.A. Karimov:
“Soliqqa tortish masalasida amaliyotda sinalgan prinsip va yondashuvlarni ishlab chiqish, bu borada 

boshqa mamlakatlarning ilg‘or tajribasidan foydalanish o‘ta muhim ahamiyatga ega”2, — degan fikrni bildirgan.
Chet el davlatlarida soliqni to‘lash va soliqni undirish usullarini o‘rganish, bu orqali soliq qarzlarini 

kamaytirish yo‘llarini aniqlash, shuningdek, ularning ijobiy tomonlarini mamlakatimiz soliq tizimiga tatbiq etish 
zarurdir. Bu esa soliq undirish mexanizmini optimallashtirish va soliq qarzlarini kamaytirish uchun dolzarb 
masala hisoblanadi.

Rivojlangan davlatlarda soliqni to‘lash, soliqni undirish va soliq qarzini kamaytirish jarayonlari xorijiy 
mamlakatlar amaliyotiga asoslangan. Masalan, R. Gilferding (Germaniya) va D.J. Mill (Fransiya) asarlarida 
ushbu holatlar yoritilgan. Rus iqtisodchilari M. Romanovskiy, N. Sichev va T. Yutkina xorijiy mamlakatlardagi soliq 
tizimiga oid to‘lov va undirish usullarini o‘z tadqiqotlarida ko‘rsatgan. O. Kalinka fikriga ko‘ra, soliq madaniyatini 
yaxshilashga qaratilgan soliq qonunchiligi normalarini takomillashtirish zarur. Biroq bu jarayon murakkab 
bo‘lib, bir qator qiyinchiliklarni o‘z ichiga oladi. Avvalo, soliqni tartibga soluvchi qonun hujjatlarini, xususan soliq 
ma’muriyati bilan bog‘liq qonunlarni hamda mahalliy me’yoriy-huquqiy hujjatlarni muvofiqlashtirish zarur.

Kanadada soliq qarzlarini oldini olish maqsadida davlat, avvalo, intizomsiz soliq to‘lovchilarga nisbatan 
ularning soliq qarzlarini undirish bo‘yicha aniq va individual yondashuv asosida huquqiy normalarni ishlab 
chiqishga e’tibor beradi. Yaponiyada esa soliq to‘lovchilarga huquqiy yordam ko‘rsatish, maslahatlar berish va 
axborot taqdim etishga qaratilgan keng qamrovli davlat dasturi mavjud bo‘lib, bu jarayon ixtiyoriy soliq to‘lash 
madaniyatini oshirishda muhim rol o‘ynaydi.

Ana shunday qarashlarning biriga ko‘ra, qarzdor korxonalar “nafas rostlashi” uchun ma’lum imkoniyatlar 
yaratilishi korxonaning qaytadan “oyoqqa turishini” ta’minlashga yordam beradi. Bunday tajriba, ko‘proq, soliq 
to‘lovchining manfaatlari uchun ishlaydigan rivojlangan mamlakatlarga xosdir. Masalan, Angliyada qarzdor 
korxonaning qarzini undirib olish uchun sudga murojaat qilinganda, qarz ustiga yangi qarzlar qo‘yilmasligi 
uchun ular davlat boji to‘lovidan ozod etilgan.

2	 Каримов И.А. Озодлик хавосидан тўйиб нафас олган халқ ўз йўлидан хеч қачон қайтмайди. / И.А.Каримов. – Тошкент: 
Ўзбекистон, 2016. – 28 б., [1] в. портр. – 5000 нусха. – ISBN 978-9943-28-772-3. (.p-f 11.2 -b)
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Shuningdek, Belarus va Qozog‘istonda soliq qarzini undirishning bir usuli sifatida undirishni qarzdorning 
debitoriga qaratish soliq qonunchiligi normasida mavjud. Mamlakatimizda bu huquq, qarzdorlikni qarzdorning 
debitoriga qaratish, “Sud hujjatlari va boshqa organlar hujjatlarini ijro etish to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi 
Qonunining 46-moddasiga (majburiy ijro etish choralari) asosan sud ijrochilariga berilgan. Bu holatda soliq 
qarzi bo‘yicha ijro hujjatlari Majburiy ijro byurolarida mavjud bo‘lishi kerak, bu esa qarzdorlikni undirishda ancha 
vaqt talab qiladi.

Respublikamizda amaldagi qonunchilikka ko‘ra, xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasidagi nizolar “Xo‘jalik 
yurituvchi subyektlar faoliyatining shartnomaviy-huquqiy bazasi to‘g‘risida”gi 1998-yil 29-avgustdagi (670-I-son) 
O‘zbekiston Respublikasining Qonuniga asosan (19-moddasi) sud tartibida ko‘rib chiqilishi nazarda tutilgan.

Latviya davlatida debitor qarzdorligini undirish jarayoni 2 bosqichdan iborat bo‘lib, sudgacha va sud jarayonida 
undirish tartibi belgilanadi. Qoidaga ko‘ra, sudgacha bo‘lgan jarayonda kutilgan natijaga erishilmaganda yoki 
qarzdorlik miqdori yuqori bo‘lsa, kreditor sudga murojaat qiladi.

Da’vo qilayotgan subyekt tomonidan sudga oldindan davlat boji va pochta xarajatlari to‘lash talab etiladi. 
O‘zbekiston Respublikasining “Davlat boji to‘g‘risida”gi 2020-yil 6-yanvardagi O‘RQ-600-son Qonunining 
6-moddasiga asosan, mulkiy xususiyatga ega da’vo arizalaridan da’vo bahosining 2 foizi miqdorida, biroq 
BHMning 1 baravaridan kam bo‘lmagan miqdorda davlat boji to‘lanishi lozim.

Bugungi kunda ayrim tadbirkorlik subyektlari tomonidan davlat boji va pochta xarajatlarini to‘lash imkoniyati 
mavjud bo‘lmaganligi sababli, o‘z vaqtida debitorlik qarzini undirish yuzasidan sudga murojaat qila olmaganligi 
bois, soliq qarzini ham o‘z vaqtida to‘lay olmayapti.

Shu o‘rinda, 2024-yil 1-mart holatiga soliq qarzi mavjud korxonalarning debitorlarini 3.2-jadvalda tahlil 
qilib chiqildi. Tahlil natijalariga ko‘ra, Respublika bo‘yicha 8 235,7 mlrd so‘m soliq qarzi mavjud 50,7 mingta 
korxonaning 69 843,2 mlrd so‘mlik debitor qarzi mavjud. Bundan tashqari, 50,7 mingta korxona 5 674,0 mlrd 
so‘m soliq qarzini to‘lash uchun sud orqali debitorlaridan undirish imkoniyatiga ega bo‘lishi uchun, o‘rtacha soliq 
qarziga nisbatan 7,9 mlrd so‘m miqdorida davlat boji to‘lashiga to‘g‘ri keladi.(1-jadval)

1-ϳadval. Soliq qarzi mavjud korxonalarning debitor qarzdorligi hisobiga undirish imkoniyati tarkibi 3(mlrd so‘m)

Respublika bο‘yicha

Debitοri mavϳud qarzdοr 
kοrxοnalar sοni

shundan
Sοliq qarzini debitοrdan 
unrirish imkοniyati

sοliq qarzi debitοri

50 796 8 235,7 69 843,2 5 674,0 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, soliq madaniyatini oshirishga qaratilgan soliq qonunlari normalarini 
takomillashtirish hamda soliq qarzlarini undirish jarayonini yengillashtirish zarur. Bu orqali korxonalar ortiqcha 
xarajatlardan va yangi qarzlar paydo bo‘lishidan saqlanishi mumkin. Masalan, Angliyada qarzdorlarga nisbatan 
sudga murojaat qilishda davlat tomonidan beriladigan imtiyozlar, soliq organlariga esa soliq qarzlarini qarzdor 
soliq to‘lovchining debitoriga qaratish huquqining berilishi muhim ahamiyatga ega. Bu, muddati o‘tgan debitorlik 
qarzlari hisobidan 5 674,0 mlrd so‘mlik soliq qarzining to‘lanishiga amaliy yordam berish imkoniyatini yaratadi. 
Shu bilan birga, 7,9 mlrd so‘mlik davlat boji xarajatlarining qarzdor korxonaning ixtiyorida qolishiga imkon 
tug‘diradi. Amaldagi tartibga ko‘ra, ijro hujjatlari mavjud bo‘lgan hollarda soliq qarzi undiruvini davlat ijrochisi 
soliq to‘lovchining debitorlariga qaratadi. Tadqiqotimizda taklif etilayotgan yondashuvga ko‘ra, soliq organlariga 
soliq qarzini qarzdorning debitoriga qaratish huquqini bevosita berish ko‘zda tutilmoqda.

Amaldagi qonunchilikka ko‘ra, xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasidagi nizolar sud tartibida ko‘rib chiqiladi 
va da’vo qilayotgan subyekt tomonidan sudga oldindan davlat boji va pochta xarajatlarini to‘lash talab etiladi. 
Bunda, da’vo bahosining 2 foizi miqdorida, biroq BHMning 1 baravaridan kam bo‘lmagan miqdorda davlat boji 
to‘lanishi lozim. Alohida tadbirkorlik subyektlarining bu xarajatlarni qoplash imkoniyati bo‘lmaganligi sababli, 
o‘z vaqtida debitorlik qarzini undirish uchun sudga murojaat qilish imkoniyatidan mahrum bo‘lmoqda. Bu esa 
o‘z navbatida soliq qarzlarini ham o‘z vaqtida to‘lash imkoniyatini kamaytirmoqda. 2022–yil yakunlari bo‘yicha 
taqdim etilgan hisobotlar asosida tahlil qilinganda, soliq qarzi mavjud 28,6 mingta yuridik shaxslarning 129,2 
trln so‘mlik debitorlik qarzi mavjud bo‘lsa-da, ularning 7,7 trln so‘mlik soliq qarzi to‘lanmasdan qolmoqda. Ya’ni, 
debitorlik qarzi hisobidan 5,6 trln so‘mlik soliq qarzining to‘lanishiga amaliy yordam berish imkoniyati mavjud.

Amaliyotda ko‘plab hollarda Soliq kodeksining 114-moddasiga muvofiq, soliq organining qarori asosida 
yuridik shaxslarning tan olingan soliq qarzi bo‘yicha mol-mulkiga taqiq qo‘yilishi mumkin. Takliflarimizda biz 
soliq qarzi mavjud yuridik shaxslarning ta’sischilari, rahbarlari, shu jumladan ishtirokchilari va ularning yaqin 
qarindoshlarini hashamat tusidagi xizmatlardan (qimmatbaho avtotransport vositasi va uy xarid qilish, viza olish, 

3	  Солиқ қўмитаси маълумотлари асосида муаллиф томонидан тайёрланди.
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xorijga turizm bilan chiqish, auksion va elektron savdolarda qatnashish va boshqalar) foydalanish huquqini 
cheklash masalasiga alohida e’tibor berganmiz. Bu borada Soliq kodeksining 86-moddasiga muvofiq, soliq 
majburiyatlari soliq to‘g‘risidagi qonunchilikda belgilangan muddatda bajarilishi lozim.

Soliq majburiyatlari belgilangan muddatlarda bajarilmagan taqdirda, ular soliq qarzi sifatida e’tirof etiladi. 
Avstriya, Argentina, Belgiya, Braziliya, Vengriya, Germaniya, Gretsiya, Daniya, Isroil, Ispaniya, Italiya, Kipr, 
Janubiy Koreya, Lyuksemburg, Meksika, Niderlandiya, Norvegiya, Polsha, Portugaliya, Slovakiya, Sloveniya, 
Turkiya, Finlyandiya, Fransiya, Chexiya, Shveysariya, Estoniya va Yaponiya kabi davlatlar qonunchiligida 
davlat buyurtmasi bo‘yicha shartnoma tuzishda soliq qarzining mavjud emasligi asosiy shart hisoblanadi. 
Argentina, Vengriya, Gretsiya, Daniya, Hindiston, Irlandiya, Islandiya, Italiya, Xitoy, Kolumbiya, Janubiy Koreya, 
Latviya, Malta, Meksika, Chexiya, Chili, Estoniya davlatlarida litsenziyalar amal qilish muddati soliq qarzining 
mavjudligiga bog‘liq ravishda to‘xtatiladi. Avstraliya, Isroil, Italiya, Indoneziya, Koreya, Malayziya, Niderlandiyada 
soliqdan qarzdor bo‘lgan jismoniy va yuridik shaxslarning rahbarlariga boshqa davlatlarga safar qilishlariga 
cheklovlar o‘rnatilgan. Argentina, Braziliya, Bolgariya, Vengriya, Gretsiya, Kipr, Xitoy, Janubiy Koreya, Malta, 
Portugaliya, Saudiya Arabistoni, Turkiya qonunchiligiga ko‘ra, soliq qarzining mavjudligi qarzdorga davlat 
xizmatlari ko‘rsatilishini rad etish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, 2023–yil 1–yanvar holatiga jismoniy shaxslarning yer va mol-mulk soliqlari bo‘yicha 
qarzdorlar soni 3,2 milliontaga yetib, 2022–yil 1–yanvar holatiga nisbatan summasi 1 011,9 mlrd so‘mga (56,7 
foizga), soni esa 111,1 mingtaga, deklaratsiya bo‘yicha qarzdorlar soni 167,7 mingtaga (66,3 foizga), summasi 
esa 184,3 mlrd so‘mga (2 baravardan ko‘p) oshgan. Yakka tartibdagi tadbirkorlarning soliq qarzi esa 98,7 mlrd 
so‘mga oshgan.

Hozirgi kunda Soliq kodeksining 114-moddasiga binoan soliq organi tan olingan soliq qarzi bo‘yicha yuridik 
shaxsning mol-mulkini ro‘yxatga olish huquqiga ega va bu jarayon bayonnoma bilan rasmiylashtiriladi. Bundan 
tashqari, agar soliq organining qarori davlat ijrochisiga topshirilsa, “Sud hujjatlari va boshqa organlar hujjatlarini 
ijro etish to‘g‘risida”gi Qonunga muvofiq, davlat ijrochisi tomonidan mol-mulk qayta ro‘yxatga olinadi. Ushbu 
jarayonni takomillashtirish maqsadida, birinchidan, soliq organlariga mavjud ma’lumotlar asosida ko‘chmas 
mulk va avtotransport vositalariga nisbatan, ular o‘zida xatlov o‘tkazilmagan hollarda, bir tomonlama elektron 
ro‘yxatga olish huquqini berish va vakolatli organlar tomonidan avtotransport vositalariga nisbatan qidiruv e’lon 
qilish hamda majburiy to‘xtatishni ta’minlash zarur. Ikkinchidan, soliq organlari tomonidan mol-mulk ro‘yxatga 
olinganidan so‘ng, davlat ijrochisi faqat ushbu mol-mulkni realizatsiya qilish harakatlarini amalga oshirishi lozim.

Tahlil natijalariga ko‘ra, soliq qarzini undirish jarayonida davlat ijrochilarining ijro hujjatlarining 67,8 foizi 
qonunda belgilangan ikki oylik muddatdan oshgan, shundan 31,9 foizi bir yildan ortiq kechikkan ijro hujjatlaridan 
iborat.

Soliq xizmati organlari tomonidan Soliq kodeksining 121-moddasiga asosan soliq qarzini undirish 
maqsadida, soliq to‘lovchining bank hisob raqamlariga inkasso topshiriqlari berilishi mumkin. Bunday holatda, 
soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish maqsadida, soliq organlari tomonidan g‘aznachilik va vakillik 
hisobvaraqlariga ham inkasso topshiriqnomalari qo‘yish amaliyotini joriy etish muhim hisoblanadi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, 2023–yil 1–iyul holatiga 4 349 ta budjet tashkilotlarining 109,5 mlrd so‘m, 21 ta tijorat 
bankining 121,1 mlrd so‘mlik soliq qarzini undirish yuzasidan inkasso topshiriqnomalarini qo‘yish imkoniyati 
mavjud emas (yil boshiga nisbatan 87,5 mlrd so‘mga oshgan). Bu holat o‘z navbatida Soliq kodeksining 
majburiylik, adolat va yagona soliq tizimi tamoyillari bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqdir.

Soliq kodeksining 125-moddasida yakka tartibdagi tadbirkor bo‘lmagan jismoniy shaxsning soliq qarzini 
undirish tartibi belgilangan. Tadbirkorlik subyektlariga qulayliklar yaratish va ijro hujjatlarini o‘z vaqtida bajarish 
maqsadida, ushbu modda tarkibiga qo‘shimcha me’yor kiritish zarur.

Mazkur me’yor soliq qarzi bo‘yicha majburiyatga ega bo‘lgan jismoniy shaxsning mol-mulki hisobga 
olingan holda, soliq organi qaror chiqargan kundan boshlab ikki oylik muddatda davlat ijrochisi tomonidan 
ijro harakatlarini amalga oshirish va qarorda belgilangan talablarni bajarishini nazarda tutadi. Shuningdek, 
Soliq kodeksining 125-moddasida soliq organi jismoniy shaxslarning soliq qarzini ularning mol-mulki hisobidan 
undirish bo‘yicha sudga murojaat qilish tartibi ham ko‘rsatilgan.

Soliq qo‘mitasi tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlarga ko‘ra, jismoniy shaxslarning mol-mulk va yer 
soliqlaridan mavjud 126,2 mlrd so‘mlik qarzdorliklari bo‘yicha 2020–yilda sudlarga 34 157 ta ariza kiritilgan. 
Buning oqibatida qarzdorlardan soliq qarziga qo‘shimcha ravishda 9,8 mlrd so‘m davlat boji hamda 6,3 mlrd so‘m 
ijro yig‘imi undirildi. Jismoniy shaxslarning soliq qarzini undirish bo‘yicha arizalarning 98 foizi sudlar tomonidan 
nizosiz ko‘rib chiqilayotganini inobatga olib, qarzdorlarga qo‘shimcha xarajatlarning oldini olish maqsadida 
Soliq kodeksining 125-moddasiga o‘zgartirish va qo‘shimchalar kiritish taklif etilmoqda. Mazkur amaliyot yuridik 
shaxslar va yakka tartibdagi tadbirkorlardan soliq qarzini undirish tartibiga joriy qilingan bo‘lib, hozirda samarali 
ishlamoqda. Bundan tashqari, ushbu normaning joriy etilishi natijasida vaqt va budjet xarajatlari kamayadi, 
shuningdek, jismoniy shaxslarning ortiqcha moliyaviy yuklamalari ham qisqaradi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Soliq qarzdorligini undirish mexanizmini takomillashtirish masalalari muhokama qilinmoqda. Bu jarayonda, 

soliq qarzdorligini bartaraf etish usullarini takomillashtirish bilan birga, zamonaviy axborot tizimlari orqali 
soliq qarzdorligini undirish bo‘yicha mexanizmlarning soliq ma’muriyatini modernizatsiya qilishdagi o‘rni 
alohida e’tirof etiladi. Ma’lumki, xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, yuridik shaxslarning soliq 
qarzini kamaytirish uchun eng avvalo ularning soliq majburiyatlarini o‘z vaqtida bajara olishini nazorat qilish 
mexanizmlari joriy etilgan. Bunday yondashuv soliq qarzdorligi yuzaga kelishidan oldin ularning oldini olishga 
xizmat qiladigan amaliy vosita sifatida shakllangan. Shu munosabat bilan soliq qarzdorligini kamaytirishga 
qaratilgan quyidagi takliflarning joriy qilinishi va amaliyotda qo‘llanilishi maqsadga muvofiqdir: davlat soliq 
xizmati organlari tomonidan tashqi ma’lumotlar va soliq to‘lovchilarning deklaratsiyalari (hisobotlari) asosida, 
ayniqsa chakana savdo sohasida hisobga olinadigan avans to‘lovlarini elektron shaklda jo‘natish orqali onlayn 
rejimda ishlovchi to‘lov terminallari ma’lumotlaridan foydalanib soliq turlarining ro‘yxatini kengaytirish hamda 
soliq to‘lovchilarga «Shaxsiy kabinet» tizimi orqali dastlabki soliq to‘lovlari haqida xabarnomalar yuborish 
mexanizmini yo‘lga qo‘yish; soliq va boshqa majburiy to‘lovlarni amalga oshirishga doir to‘lov topshiriqlari, 
shuningdek, soliq qarzlarini undirishga oid inkasso topshiriqlari banklar tomonidan bajarilishini tizimli ravishda 
nazorat qilish va o‘rganish zarurati; ortiqcha to‘langan soliqlarni hisobga olish va qaytarish jarayonida davlat 
soliq xizmati organlari tomonidan moliya idoralariga tegishli xulosalarni to‘liq elektron formatda, mavjud 
axborot tizimlari orqali avtomatik ravishda yuborish amaliyotini yo‘lga qo‘yish; shuningdek, soliqlarning ortiqcha 
to‘langan summalarini hisobga olish yoki qaytarish jarayonida soliq to‘lovchilarning budjetga ortiqcha to‘lovlarini 
davlat maqsadli jamg‘armalaridagi qarzdorliklarga yo‘naltirish va aksincha, maqsadli jamg‘armalardan ortiqcha 
to‘lovlarni budjetga qarzdorlik sifatida o‘tkazish mexanizmini joriy etish foydali deb hisoblanadi. Ushbu takliflar 
soliq ma’muriyatchiligini yanada takomillashtirish, qarzdorlikni kamaytirish va davlat budjetining barqarorligini 
ta’minlashga qaratilgan muhim chora-tadbirlar sirasiga kiradi.
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